De curiositate humana

Curiosi

- Diligūt successiōnē sapiēcie:
- Cupiūt accessiōnē euidēcie.
- Appetunt oñsiōnē eminēcie:
- Exigunt mōitiōez penitēcie.

Quriosi semp desiderant noua scire et ipsa sciēcia appa-
 rere. Itō prima mulier q desiderabat bonū scire et ma-
 lum sicut de voce serpētis audiens pomū aspexit. diuinū pcep-
 tuz contempnit **Gen. iij.** Discipuloz curiositatē volentiū scire seā-
 dum aduentū dñs reprehēdit dicens. **Nō est vrm nosse tēpa**

vel momenta que pat posuit in sua ptate **Actu. p.** Athenienses q
erant curiosi nō vacabant nisi dicē vel audire aliqd nouū vt sp
aliqd noui sciret **Act. xvij.** **C**uriosi volūt vidē sp magna et
noua et aliqn in eoz piculū. nā dīna curiose volens vidē mulie
res regiōis corrupta est **Gen. xxxij.** Iudī vidētes miracula dī
manifeste fieri adhuc quēbant videre alia dicētes. mgr volu?
a te signū videre **Math. xij.** Herodes curiose desiderabat vidē
ihm vt viderz ab eo signa **Lu. xxij.** **C**uriosi appetūt apparē
potēcia et magnanimitate q est oīa mādatū dei **Ido pcepit to**
min? iplo ne in montē ascendēt. i. alta nō sapet et terminos nō
trāfirz **Exo. xxij.** **V**t curiositas tolleret. pcepit dñs vt oīa va
sa et ornāmēta inuoluerētur **Rui. iij.** Ozias rex iuda voluit of
ferre incensū vt videret fungi officio sacerdotis. **ij. palip. xxvi.**
A curiositate pcessisse videt q symon mag? voluit baptisari.
qz videbat signā q faciebat philipp? et ea ad oñsionē facere cu
piebat **Actu. viij.** **C**uriosi dñt admoneri et pdicari et induci
ad penitēciaz a sapientib? et bonis viris. qz frequēter curiositatē
relinquūt et cōuertunt. ido paulo predicāte ephesi. multi qui fu
erūt curiositatē sectati attulerūt libros et obusserūt coram disci
pulis **Act. xix.** Reprehēdebat apls quosdā thessalonicēses cu
riosos curiose et inqēte ambulātes et nichil opantes. **ij. thessa.**
ij. Adlescētulas viduas monet apls eē vitādas cū frequēter
sunt vage et curiose odoose et verlose **Ad. titū. v.**

De decimis et primicijs

Ad qualitatem offerendum.

Ab dignitate exigentium.

Decime considerantur.

Decime considerande sunt quātum ad eas dātes et quan
tū ad clericos eas recipiētes. Decimas debz dare qui
libz quātumcūqz magnus et potēs de melioribus rebus. sicut
fecit melchisedech qui fuit rex salem qui dedit abrahe decimas
de omnibus que habebat **Gen. xij.** Dat homo decimas qz de
us eum custodit. pascit. vscit et dirigit sicut pecijt iacob **Gene.**
vi. octauo. Cito debent dari decime sicut precepit domin?
dicens. Decimas et primicias ne tardabis **Exodi vi. octauo.**
De meliorib? et pinguioribus debent decime dari. Numeri
decimo octauo. A fidelibus debent decime ad templum portari
etiam si sacerdotes non petant. **Deuteronomij. decimo octauo.**

Decimas recipiētes sunt sacerdotes qui nō debent supflua pe-
tere sed dō vacare et decimis et p̄micijs debēt otenti eē **Numei-**
xyij. Per sacerdotes recipiētes decimas dñt cōmunicai decime
et p̄micie et alij redditus eccl̄az paupibus pupillis et viduis.
Deut. xiiij. Sacerdotes et ministri qui recipiūt decimas debent
vacare spiritualib⁹ et diuinis laudibus et non temporalibus et
mundanis. **ij. palip. xxiij.**

De derisione et cōiuijs.

Deridentur a derisorib⁹?

- Moderatores malaz affectionū
- Opatores sc̄az opaconum.
- Sustentatores dataz t̄bulacōm
- Predicatores rectaz accusacōm

Derisores suis derisorib⁹ qui eis p̄us non nocuissent i-
nitamentū dant nocendi. sic viri socrot deridentes ge-
deonem sup zebec et salmana eum induxerūt ad nocendum eis-
qui prius nocere nolebāt **Judiciū. viij.** Nabal incitauit dō et
socios suos contra se qui pri⁹ pacifici erant p̄pter derisiones et con-
uicia dicta nuncijs eoz **p. Re. xxv.** Instruēdi sunt ergo pueri
ne derideant senes. qz pueri deridētes heliseum dicētes. ascēde
calue ascēde. qui maledixit eis et dauorati sūt ab vris q̄ tamen
alias opassus puez mortuū fuscitauit. **iiij. Re. ij.** **Derident**
mali bonos et p̄ctōres iuste opantes siue iuste opari volentes.
sic michel vidēs ludēte dauid añ archam derisit eum dicens
Quā gloriosus fuit hodie rex israhel discoopiens se ante ancil-
as seruoz suoz. **ij. Re. vi.** et **p. palip. xiiij.** Sanabalath et to-
bias amonites deriserunt edificātes muros iherosolim. i. mali deri-
dent bonos qui bonis opib⁹ et viuis lapidib⁹ edificāt tāq̄ fide-
les eccl̄e **Reemie. vi.** **S**icanor vidēs offerri holocausta deride-
bat offerētes **p. mach. viij.** **Derident** positi in prosperitate. po-
sitos in aduersitate qd̄ maximū malū ē sic excecato thobia. vx-
or parētes ac cognati deridebant eū dicētes. vbi spes tua pro-
qua elemofinas faciebas **Thob. iij.** **J**ob afflictum in reb⁹ suis
filijs et p̄sona deridebat vxor sua dicens. benedic deo et morere
Job. ij. **S**aluator noster tēpore sue sanctissime p̄assionis mul-
tas derisiones et illusiones accepit. vt daret exēplum paciēcie
tribulatis **Mat. xxvi.** et **Lu. xxiiij.** **Derident** hodie p̄dicatores

et prelati missi ad predicandum quod veritatem dicunt et predicant. In cuius figura aliqui de filiis israel deriserunt auriferos quos misit ezechias rex. ii. pali. xxx. Sic etiam deridebat populus prophetas missos a deo qui eis veritatem nuntiabant. ii. pali. xxxvi. Iudei deridebant apostolos predicantes et loquentes varijs linguis dicentes eos plenos musto quos spiritus sanctus replauerat. Actu. ii. Cui au dissent athenienses a paulo predicari resurrectionem mortuorum iridebant eum. Actu. xvii.

De detractioe et susurratioe

- Detractores habent**
- Sanctitatis malignacionem
 - Felicitatis indignacionem
 - Seueritatis punicionem
 - Iniquitatis occasionem
 - Sublimitatis elacionem
 - Equitatis corrupcionem
 - Bonitatis puerfionem

Detrabunt viri pessimi quandoque viris bonis multa falsa mala ipsi imponentes. sic dominus ioseph inique detraxit ei apud virum suum imponens ei quod eam voluisset opprimere. Genes. xxxix. Similiter pharaon detraxit moysi dicens. cui dicitur est quod pessime cogitaueritis. Exo. x. Peiores sunt tales balaam qui voluit detrakere et maledicere populo dei. Numeri. xxiiij. et xxiiii. Ancilla pessima detraxit et maledixit zare imponens interfecionem virorum. Thob. iij. Senes isti pessimi susannam diffamauerunt magnam falsitatem ei imponentes. Dan. xiiij. Falsi testes detraxerunt stephano dicentes. hic homo non cessat loqui aduersus locum sanctum et legem. Act. viij. **Detractio vicium est inuidorum qui inuidentes felicitati aliorum informant alios ut etiam deserviant in eos. sic principes detraxerunt domino apud achis. p. Re. xxix. Principes populi detraxerunt iheremie apud ezechiam regem. Iheremie xxxiiij. Viri chaldei inuidia moti accusauerunt iudeos detractores eis coram rege. Dan. iij. Satrape darii inuidentes felicitati damielis detraxerunt ei apud darium regem. Dan. vi. Pharisaei inuidentes christo multociens detraxerunt ei dicentes quod cum publicanis et peccatoribus hic manducat. Matth. ix. Lu. v. Paulo plures et inuidia detractum est. Actu. xviiij. **Detractores grauit puniuntur a deo et etiam in presenti. nam locuta est maria detrahendo****

moysi modica occasione assumpta. h̄ cito secuta est pena lepre.
Numeri. xij. Nunciij missi ad explorandū terram p̄missionis.
causa fuerunt q̄ filij isrl̄ detraxerunt terre p̄missionis in suum
malū. q̄ nullus eoz intrauit eā sed in deserto mortui sūt om̄es
Nūi. xij. a. xij. Propter detractōem chore a op̄liay multa oc
cisi sunt **Nūi. xvi.** **¶** Detractio est occasio a causa iniquitatis. h̄i
adij a multoz maloz. Nam occasione wech ydumei referētis
sauli de abimelech q̄ panes dederat dauid. occisi sunt octogin
taquinqz viri induti eph̄ot a muliēs multe a puuli **p̄. Re. xxij.**
Principes filioz amon detractētes nuncijs d̄d. puerterunt intē
cionem eius a fuerūt causa belli a guerre a multoz maloz. ij.
Re. x. Symō p̄positus templi suis malis reuelacoib̄ faciebat
templū dei despoliari. **ij. mach. iij.** Mala verba a detractōia q̄
stuaroz fecerunt paulū capi a verberari **Actu. xvi.** **¶** Detra
ctio a supbia p̄cedit a ambicione. nam volētes exaltari a alios
deprimē. detrabunt eis. sic absalōn ambiēs regnū pr̄is detralce
bat ei dicens habēt negotium. Nō est qui te audiat constitutus
a rege. **ij. Re. xv.** Aman supbus q̄ non adorabat a marдохeo
detraxebat om̄ibus iudeis apud regē **Wester. iij.** Alchim? cupi
ens fieri sūmus sacerdos detraxebat iude coram demetrio. **pri**
mo mach. vij. **¶** Detractores non d̄nt audiri. nec verbis eoz
adhibēda est fides. nam sibi a seru? miphiboseth neq̄ter detra
xit d̄no suo coram d̄d a dauid cito adhibuit fidem verbis eius
a ido puer sum dedit iudicium. **ij. Re. xvi.** Sapiens fuit rex ale
xander qui viros pestilentes q̄ venerunt aduersus ionathan de
tralcentes ei a interpellātes regez aduersus eum. ipse eos nulla
tenus audire voluit. **p̄. mach. x.** **¶** Detractores puerterunt sp̄
bona in mala vel dicūt mala intencione sc̄a. nam si ieiunas. te
dicat p̄ocritam. si comedis. voracem. si quiescis. pigz. si vadis
inquietū. si taces stultum. si loqueris p̄sumptuosuz. si tua pau
pibus erogas. vanegloriosū. si non erogas auaz. si sapiēs su
pbum. si religiosus p̄ocritam. si bone cōuersa cōmis dissolutū.
si alioz gracā nō habes maledictū. si mature viuis melancoli
um. **Vnde Orosius dicit.** Sunt quidā pueri homines simi
les phariseis qui de om̄i re quā vident malā iudicant a in p̄uis
interpretatur. **Ido de iohāne baptista multuz ieiunante dice**
bant detractores quidā. demoniū habz. de ih̄u autē comedēte

dicebant ecce homo vorax et potator vini Math. xi. Viso miraculo in ceco nato detraxerunt pharisaei ihu dicentes nos scimus quod hic homo peccator est. Joh. ix.

De discordia et lite.

- Discordia oritur ex
- Inuidia fraternitatis.
 - Adiacencia cupiditatis.
 - Eminencia subtilitatis.
 - Fraudulencia carnalitatis.
 - Complacencia gulositatis.
 - Assistencia fidelitatis.
 - Sed corrigi potest prudentia plati.

Discordia multo citius oritur ex inuidia fratrum ut patet in prima discordia fratrum videlicet cayn et abel quae facta est ex inuidia. quia munera abel deo placuerunt Gen. iii. Occiso a dauid philisteo et auditis cantantibus saul percussit mille et dauid decem milia. saul ex inuidia motus persequabatur deo. p. Regum xviii. In turba erat dissensio de ihu. Nam quidam dicebant quod bonus est. alij dicebant non seducit turbas Jo. vii. Aliqua deo ex inuidia discordant religiosi. sic baptisato cornelio a petro: disceptabant aduersus illum qui erat ex circumcissione fideles inuidetes ei quia gentilis fuerat Actu. xi. Discordie oriuntur aliqua deo ex auaricia propter temporalem substantiam. nam propter temporalem substantiam quam habebant abraham et loth facta est rixa inter pastores utroqueque Gen. xiii. Quia iacob decepit esau in hereditate et benedictione prima facta est discordia inter eos Gen. xxvii. et xxviii. Locupletato ysaac pastores sui et vicinorum iurgia inceperunt Gen. xxvi. Et propter auariciam nabal ad deum facta est discordia inter eos. sic prudens abigail sedauit p. Re. xv. Discordia multo citius oritur ex superbia et ambitione dominum. nam quia reges sodo more cesserunt a seruitute chodolaomor cui seruebant duodecim annis factum est bellum magnum Gen. xiiii. Ex timore perdedi dominum pugnavit amalech contra israel et victus est Exo. xvii. Inter abimelech et principes siccem quae male fecerunt eum principem facta est discordia magna Judith. ix. Propter ambitionem facta est discordia seuis inter dauid et absalon. ii. Re. xv. et tribus sequentibus. Propter duritiam et superbiam responsionem quam robam fecit diuisum est regnum ii. Re. xii. Contencio inter discipulos ihu facta est ex ambitione

Quis eorum videretur esse maior videtur ex superbia processisse quod
per humilitate sedata est **Lu. xxij.** **Discordie** oriuntur frequenter
propter mulieres siue propter luxuriam. Nam sodomite vallauerunt
domum loth. in qua erant angeli in specie humana ut libidini vaca-
ret **Gen. xix.** Occasione die qua oppressit siccam facta est discor-
dia et secuta sunt multa homicidia **Gen. xxxij.** Propter uxorem le-
uite pessime facta est discordia et magna effusio sanguis **Judicij.**
xix. et xx. Quia thamar violata erat ab amon facta est discordia in-
ter fratres et amon occisus est. **Re. xij.** Propter uxorem sampsois
alteri tradita facta est dissensio eius cum philisteis. **Judicij**
xx. **Discordia** oriuntur aliquando a vicio gulae sic accidit filiis israel
qui iurgati sunt contra moysen ductorem ipsorum propter defectum po-
tus **Exo. xvi. et xvj.** **Attediati** sunt filii israel edere manna et rix-
ati sunt contra moysen et petebant carnes. **Qui. xi.** **Discordia** et
dissensio facta est in disputacione pro inuenienda fide vel veritate de-
fendenda et in faciendis bonis. bona est sustinenda. **ido** barna-
ba et paulo predicacionibus iconij diuisa est ciuitas. quidam erant cum
iudeis. quidam vero cum bonis apostolis auxilium defensionis prestabant
Actu. xij. **Vt** per paulum iusticia per barnabam misericordia monstraretur
facta est discensio in eos propter iohannem. **Act. xij.** **Cum** exclama-
set paulus in consilio de resurrectioe mortuorum facta est discer-
pacio inter eos. i. phariseos et sacerdotes **Actu. xxij.** **Discor-**
dia debet corrigi per platos et maiores qui dunt pacem exemplis et ra-
tionibus prouocare. **Sic** moyses corripuit rixantes hebreos ad in-
uicem **Exo. ij.** **Mulieres** rixantes propter infantem viuum. salomon
rex cum vera iusticia quietauit. **Re. ij.** **Contencioem** discipulorum
quos eorum esset maior christus sedauit in sua humilitate datus exemplum.
Lu. xxij. **Litigantes** iudeos ad inuicem quoniam christus possit eis dare car-
nem suam ad manducandum. saluator multis exhortacionibus
quietauit. **Johannis. vi.**

De duricia et obstinacione.

Duri et obstinati

Verbis utilibus non emolliuntur
Signis sublimibus non corripuntur
Auditis correctioibus peiores
efficiuntur.

Duri et obstinati in malo per verba et predicaciones non
emolliuntur. sicut duri lapides super quibus si cadat aqua

non mollescunt inter? sic heli filios verbo corripuit hñ p̄fuit.
p̄-re-ij. Samuel dixit ip̄lo satis graues cōdicōes regis et volun-
 tatē dei. hñ nō potuit immutāe aios eos. **p̄-Re-xviii.** Nec p̄ v̄ba
 ionathē admonētis. nec p̄ bñficia dauidis cor dūz saul potuit
 immutari. **p̄-Re-xviii.** Nabal fuit ita durus q̄ ad dulcia v̄ba
 nūciōz dauid nō potuit mollificari. **p̄-Re-xxv.** Multa verba
 dixit abner ad azazel vt non p̄sequeret eū. hñ ipse non cōsensit
 ei. ido occisus fuit. **ij-re-ij.** Quicq̄ ezechie instruebāt viros iuda
 hñ ipsi indurati subsanabāt eos. **ij-pali-xxx.** **D**ur et obstiati
 in malo signis sublimibz nō ouertūtur. qz quātūcūqz videant
 miracula fieri tñ p̄pter hoc nō mollificāt mētes suas. sic indura-
 tū fuit cor pharaonis q̄ ad nulla signa q̄ moyses de mandato
 dñi faciebat emolliri poterat ad credēdū dō. **Exo-vij-a-viii.** Ju-
 dei qui ih̄m app̄rehēderunt fuerūt durissimi et obstiati. qz neqz
 p̄ signū p̄stracōis eoz neqz p̄ sanacōem auricule moti sunt mia-
 sup eū. **Jo-xviii.** **L**u-xxij. **D**ur et obstiati nō solū nō acq̄ie-
 scūt. hñ etiā si replendūtur p̄iores fiunt. nā durior fuit cayn p̄
 admōitiōem dñi qm̄ fr̄ez occidit. **Gen-iiij.** Obstiati iud̄i zacha-
 riā eos increpātē occidērt int̄ tēplū et altāe. **S**tephanū increpā-
 tē iud̄os de eoz duricia ipsi eū neq̄ter lapidauerūt. **Actu-vij.**

De ecclia vel templo.

- E**cclia materialis est
- Sine pigritia edificanda.
 - Summa leticia dedicanda.
 - Vbi bonicia nō sunt p̄petranda.
 - Vbi spuracia est emūdanda.
 - Est ad officium implēdū visitāda.
 - Vbi plebis vicia sūt predicāda.

Ecclia cū omni sollicitudine et feruore debz a fidelibz
 edificari. Ido salomon maiorē sollicitudinē habuit i
 edificacōe tēplū dei q̄ p̄prie domus. qz tēplum p̄us p̄fecit et
 incepit q̄ p̄prie domum. qz tēplū in septem annis. domuz
 vero in tredēim. **ij-Regū-vi-a-vij.** Magnā curam habuit do-
 min⁹ de edificacōe tēplū quō p̄cepit aro vt edificaret ei domū
 in iherl̄m quod pri⁹ predixerat p̄ ysaiam. **p̄-Esdre-p̄mo.** Iuda
 prius edificauerunt tēplum q̄ muros ciuitatis. licet haberēt
 inimiciās prope. **p̄-Esdre-iiij.** **E**cclia edificata debet solem-
 niter et cum gaudio consecrari in toto vel in parte scilicet altari

Ido magnam solēnitatē fecit salomō in edificacōe tēpli. **ij. re. viii.** **O**btēta victoria de inimicis dixerūt machabei. **Ecce** et ritū sunt inimici nri qz staminauerūt tēplum. ascendam? nunc in nouare et mūdare scā. i. eccliam dedicare. nec de dormito suis fecerūt menționē **p. mach. iiij.** Multū debz homo timere violacōez tēpli. **Nā** iudei p̄liantur cū micanōe pl? timebāt de violacōe tēpli q̄ de suis pprijs vxorib? et filijs. **ij. mach. xv.** **¶** Ecclia de dicata debz eē libera et gaudē de p̄uilegio libertatis vt fugiētes ad eam saluētur nec ibi aliquis occidat. **I**do p̄cepit ioiadas pontifex vt athalia educeret ex tēplū et nō occideret in tēplo **ij. re. xi.** Demetri? statuit vt q̄cūqz fugerz ad tēplū. in omni maleficio debz esse liber. **p. mach. p.** Quāuis iudei graui odio psequerent paulū. tamē ppter reuerēciam et libertatē tēpli nolēbant eū in tēplo occidere. **Actu. xxi.** **¶** Eccliam intrare debz homo mund? a pctō. In cuius figura dixit dñs moyfi. **facias** labiuz enēū ad lauandū et missa aq. aaron et filij sui lauabūt manus suas et pedes cū ingressuri sūt tabernaculuz. **p. man?** intelligūtur opacōes. **p. pedes** affectōes. **Exo. xxx.** Non licebat n̄ paucis et mundis intrare in tēplum siue tabernaculū et tāgere vasa eius. **Qui. iiij.** **S**aluator noster tēplum mūdabat eicēns inde vendētes et emētes et mensas nūmularioz subuertit. **Mat. xxi.:** **¶** Eccliaz debz homo intrare et sepe visitaē et sp̄aliter ad horas canonicas reddēdas et oīoes offerēdas. **I**do cōmēdat thobias q̄ ascēdebat iherlm ad tēplū dñi et adorabat. **Thob. p.** Instruendi sunt pueri vt eccliaz visitēt exēplo xpi q̄ q̄dragesima die a natitate voluit in tēplum deferri. et p̄ triduiū a mre q̄situs in tēplo fuit reptus. **Lu. ij.** Petrus et iohes ascēdebant in tēplū ad horā oracōis nonā et tunc sanatus est claud?. **Actu. ij.** Eunuch? candacis regine ethiopū cōmēdat q̄ de ethiopia venit i iherusalē et in reuerfione sedēs in curru legebat ysaia p̄phaz. qd̄ ē illos q̄ ad sacra loca eūtes et reuertētes nō referūt dō cū mēta s̄ vana. **Actu. viij.** **¶** Eccliaz dz hō visitaē frequēt et p̄dicacōes et dōcumenta audire que debent facere p̄lati et religiosi detestando vicia et cōmendando virtutes exemplo xpi qui multo diēs p̄dicauit et dōcuit in tēplo. **Math. xx. Luc. xix. als. xx. Joh. vi.** **A**ngel? aperto carcere in quo erant apli dixit eis. **Ite** et loq̄mini in tēplo verba vite huius. **Actu. v.**

De electōne prelatorū.

- Electōem** —
- Oracō debet p̄cedere.
 - Designacō solet incedere.
 - Justificacō debz p̄cedere.
 - Animacō debz accedere.
 - Malignacō solet incedere.

Electōem semp debz p̄cedere deuota oracō ad deum vt de corda eligentiū illuminet ad vere et veraciter eligē dum. sicut nos instruxit moyses qui moriturus ante electōem alteri p̄lati orauit dicens. **Prouideat dñs de sp̄m oīs carnis hōinē qui sit sup multitudinē hanc.** **Numer. xxvij.** Post mortē iofue orauit populū dñm et cōsuluit eum p̄ duce **Judic. p̄.** Apli cū eligerēt coapostolū loco iude p̄ditoris. statuerūt ioseph et mathiā et orantes dixerūt **Tu dne qui corda nosti omnīū. ostēde quē elegeris ex hīs duob?** **Actu. p̄.** **Elegit de? aliqui p̄latos p̄ signa vel reuelacōes et iste sunt optime electōes. sic precepit moyfi dicens. Accipe virgas singulas p̄ cognacōes suas a cunctis prināpibus tribuū et quē ex hīs elegero germinabit v̄ga eius et inuenta est virga aaron germinasse in signū diuine electōis.** **Nume. xvij.** De mandato dñi speciali elegit samuel dō et vnxit eum in regē. **p̄. Re. xvi.** **Barnabā et paulū elegit dñs p̄ reuelacōem secrete.** **Actu. xiiij.** **Eligendi dñt esse boni et iusti vt populū pacifice regent. tales dixit ietro moyfi esse eligendos dicens q̄ eligerz sapiētes et timētes deum in quib? esset veritas et qui oderint auariā p̄cipue clericis et religioſ in exemplū.** **Exo. xvij.** **Saul qñ erat elect? fuit bonus et non fuit melior infilios isrl.** **p̄. Re. ix.** Post mortē saul filij de tribu iuda elegerūt dauid bonuz in regē. **ij. Re. ij.** **Appropinquās mortē dauid dixit. de filiis meis elegit domin? salomonē.** **p̄. pali. xxvij.** **Scriptit iehu litteras in samariā. statim ut accepertis litteras has qui habetis filios dñi vestri eligite meliore.** **iiij. Regū. x.** **Vocauit dñs ihs discipulos suos et elegit ex eis duodecim scz meliores q̄s vocauit apostolos.** **Luce. vi.** **Elegerūt apli stephanū viz plenū sp̄scō et fide.** **Actu. vi.** **Eligē dñt electores prelatū non infirmū s̄ forte qui possit contra hostes sp̄uales et corporales fortiter defendere et onera prelacōis magnanimiter portare.** **Ideo moyses videns madianitas superare populū dei**

et postea volens se vltisci de eis. elegit duodecim milia viroz forā
 um Nūi-xxxi. Videtes filijs isrl q̄ gedeon virilit̄ pugnare dixe
 runt. dñare tu nobis Judic-viij. Maior natus de galaad ele
 gerūt iepte dicentes. dñae tu i nobis et sis p̄iceps noster Judi
 cū-xi. Amici iude dixerūt ionathe. ex quo iudas defūd? est et n̄
 est ei similis. eligim? te hodie p̄cipem et duce ad bellādum bel
 lum n̄m. p-mach-ix. **E**ligunt aliqui mali et eligunt diu ino
 iudicio in dānnū et malū eoz. sic abimelech parauit eligi per
 amicos s̄ vtriusq; male successit Judicū-ix. Parabola de ramno
 quā p̄posuit ioathān ptinet ad malos prelatos Judi-ix. Ter
 ribili dei iudicio factus est rex iherosolā sup decē trib? isrl q̄ fu
 it occasio q̄ p̄p̄s recessit a cultura dei. iiij-Re-xi.

De exhortacōe et predicacōe

- Exhortacō bona solet**
- Contemnētes nō iuuare.
 - Audientes honorare.
 - Morientes liberare.
 - Exercētes recreare.
 - Deliquētes coartare.
 - Pacientes cōfortare.
 - Parentes obsecrare.
 - Negligētes inuitare.
 - Reuerētes animare.
 - Non credētes reuocare.

Exhortacō et p̄dicacō obstinatis non p̄dest. exterior
 em̄ exhortacō sine interiori nichil p̄dest et parū est ef
 ficax. Nam cayn exteriori voce dei exhortatus ab incepta nequi
 ā nō destitit s̄ frēm suum abel crudelit̄ occidit Gen-iiij. So
 tomite cū am̄ onerētur male respōderūt et pessimē egerūt Gen-
 xix. Hortatus est abner azazelē. s̄ ipse obstinatus nō acquie
 uit ideo occisus fuit. ii-Regū secundo. Cursores ezechie exhor
 tati sunt filios israhel sed aliqui obstinati non audierunt eos.
ii-Paralip-tricesimo. Satis exhortabatur daniel regem na
 buchodonosor q̄ peccata sua redimeret elemosinis. sed non ac
 queuit idō nō p̄fuit. Dan-iiij. **E**xhortacōes bonoz audiētib?
 et seq̄ntib? multū p̄fuit et bñ accidit eis. sic bñ accidit iacob qui
 acqueuit exhortacōibus m̄ris et idō bñdictōem accepit Gen-xx
 vij. Bñ cessit frīb? ioseph q̄ crediderunt exhortacōib? ruben

et iude ne interficerent ioseph. qz per eum postea ab inopia fuit
sbluati et exaltati. **Gen xxxvii** Serui naaman hortati sunt eum
vt crederet verbis heli. qui acquieuit et in iordane se lauit et sa-
nitatem recepit. **q̄rto Regū v.** Thobie bene accidit qz credidit
exhortationibus raphabelis. nam incolumis iuit et rediit. **Tho-**
bie. vi. **¶** Exhortatio bona quando qz liberat hominem a morte.
Nam exhortatio quā fecit soror moyfi filie pharaonis liberauit
moysem a morte. **Exodi ii.** Donaz exhortationem. quā fecit abi-
gail ad dauid liberauit nabal a morte. **p̄ Re. xxv.** Quia mar-
cheus exhortatus ē hester qz rogaret regez et populuz a periculo
eruit vt euidentissime ptz. **Wester iiii.** Abimelech exhortat? ē
sedechiam et liberauit ieremiā de laeu in quo erat. **Iere. xxxviii**
¶ Exhortatio bona laborem et fatigationē minuit et recreacōne
tribuit. Nam exhortatio quam fecit ietro moyfi vt iudices cōsti-
tueret et ipse non stulto labore cōsumeretur diminuit laborez et
fatigationem moyfi. **Exodi xviii.** Desiderans neemias edificacō-
niuros iherusalē hortatus ē optimates et migratus dicens. **Sur-**
gamus et edificemus muros et confortate sūt manus eorum in
bono. **Ree. ii.** **¶** Exhortatio retrahit a peccato iam in pposito
existentem. Sic exhortatio abigail ad dauid retraxit eum ab
homicidiis q̄ conceperat facere. **p̄ Re. xxv.** Quādiu vixit ioiada
qui instruxit ioas fuit bonus. sed eo mortuo factus ē pessimus
exhortatio em̄ illius retraherat eum a malo. **iii. Rz. xii.** et etiam
ii. palipo. xxiii. Ad exhortationez neemie vsurarii reddiderunt
vsuras et vltimus non acceperūt. **Ree. quinto.** Jobāne baptista
exhortante po pulum multi baptisabantur cōfidentes p̄cā sua
Math. p̄. **¶** Exhortatio bona tribulatos confortat et tribula-
tiones patienter portare facit. Ideo thobias pergebat per om̄es
in captiuitate positos exhortans eos. **Thobie p̄.** Tribulato iob
venerūt amici eius ad eum vt exhortacōnibz cōfortarēt. **Job ii**
¶ Cum prim? septem fratrum in sartagine torq̄retur. ceteri vna
cum matre hortabantur se mori fortiter dicentes. **domin? deus**
aspiciat. ii. Rz. vii. **¶** Exhortatio bona parētum ad filios facit
eos esse bonos. Ideo summo opere studere debēt parentes filios
et filias exhortari. Sic parentes vxoris thobie monuerūt eam
honore socros. diligē maritum. regē familiam. gubernare to-
mum et seipam irreprehensibilem exhibere. **Thob. x.** **¶** Moiturus

mathathias filios suos efficaciter exhortatus est ad agendum
viriliter p lege domini qd fecerunt. **p. Mach. ij.** **Exhorta**
tio bona incitat et iuuat homines ad bonum et virtutes. Sic iu
dith sua exhortatio animauit homines de bethulia ad viriliter
resistendum holoferno **Judith. ix.** Judas machabeus hortabat
et animauit populum sermonibus bonis. **Mach. xv.** Paulus et
barnabas hortabantur fratres vt pmanerent in fide **Actuum**
xiii. **Exhortationes** in predicacionibus debent sacerdotes libe
ter facere. quia eis hoc officium a deo iniungitur. Ideo quia ex
ipsis predicatoribus peccatores et infideles ad dominum conuer
tuntur. **pp**ter primum dixit dominus ysaie **Clama** ne cesses qua
si tuba exalta vocem tua. annuncia populo meo scelera eorum et
domini iacob peccata eorum. **Ysa. lviii.** **Iheremias** primo de predicatio
ne se excusauit. postea domino consulente consensit **Ihere. p. i. ij.**
Factum est verbum domini ad ionam prophetam vt iret predicare
in ninuē grandem. que licet primo fugeret postea obediuit **Jo**
ne. p. i. ij. Misit saluator discipulos dicēs predicare dicētes ap
propinquabit regnum dei **Math. x.** Exprobrata incredulitate
discipulorum xps dixit discipulis. **Euntes** predicare euangeli
um omni creature **Math. xvi.** **Exhortatio** predicacionis vti
lis est. qz peccatores et infideles ad deum conuertuntur. Sic pre
dicatio ioue vtilis fuit ninuitis qui ppter peccata debebant sub
verti **Jone. ij.** **Petro** in penth. sic efficaciter predicante conuer
si sunt circa tria milia hominum **Actu. ij.** **Ad** predicacionem pe
tri factus est numerus credentium quinqz milia **Actu. iii.** **Pre**
dicante paulo yconij multi crediderunt ex iudeis et grecis **Act.**
xiii. **Non** debz homo p dicator attediare nec ipsum audientes
dummodo sermo sit vtilis. Nam cum paulus quadam vice pre
dicasset vsqz ad mediu noctis. vir quida adolescens somno op
pressus cecidit et mortuus est que paulus suscitauit et predicacionem
resumens pertraxit vsqz ad diem **Actu. xx.** **Esdra** stante sup gra
dum ligneum et predicante siue legente librum legis amane vs
qz ad mediam diem. omnis populus congregatus est quasi vir
vnius et aures eorum erant erecte ad librum. **Esdre. viii.**

De fallacijs mulierum.

Fallacie mulierum tendunt.

Ad gulositatis deceptiōem.

Veritatis subuersionem.

Carnalitatis accensionē.

Cupiditatis repleciōem.

Pietatis compassiōem.

Fallaces sunt mulieres vt seducant homines ad omne viciū. et quia viciū gula omnia cetera vicia introducitur. Ideo de vicio hoc prius homines seducendo decipiunt vt sic ad spūalem ducant interitū. Nam occasione eue seducta est p̄mi homo vt vetitū fructum comederet ex quo mortē spūalem et tempalem incurrit Gen. iij. Zaram scientē ex fatigaciōe fugē. Iabel petiuit p̄ aqua. et iabel fraudulēter petēti aqua: tribuit lac. de cuius potaciōe obtinuit quē tandē ipsa iabel clauo et malleo occidit Judicū. iij. Fallaces sūt mulieres decipiēdo mendacijs quibus multū vitūtur fallendo. vnde zara vxor abrahe nō solum hōies sed et deum voluit fallere mendaciōe dicens. nō nisi Gen. xvij. Cum suis mendacijs addūt aliquā lacrimas false mulieres vt cū credatur eis. sic vxor sampsonis fundebat lacrimas dicens. odisti me simulans se sampsonē diligere cui secretum postea reuelauit quod celare p̄miserat. Judicū. xvij. Mentita est dalida simulans se sampsonē diligere donec secretum sue fortitudinis reuelaret quē postea tradidit inimicis Judicū. xvi. Vnde de talibus fallēter plorantibus quidā poeta dixit. Dū burse sonant hominū se speciales gerunt. quē cum depaupauerint diciores querūt. Dum tibi prebet osculū tunc magis lacrimas. Vt hominē decipiat intencio versatur. Fallacias multas inueniunt mulieres vt viros ad luxuriam trahāt et sic ad suas voluptates alliciant. nam filie loth bene alios viros decepissent. ex quo patrē ad duplicem incestū puocauerunt Gen. xix. Mulieres moabitaz fornicari fecerunt filios israhel Numeri. xxv. Domina cui seruebat ioseph fallere eum ad luxuriā voluit sed nequit Gen. xxxix. Licet optima intencione iudith holofernē per accensionē luxurie decepit. Judith. x. Herodias p̄ libidinē sic dementauit herodem vt decollari faceret iohānem quē sciebat virū iustum et sanctū Math. xiiij. Mar. vi. Fallacias inueniunt mulieres auaricia et cupiditate attrahere. Sic rachel quia propter auariciā fuerat furata ydola patris cum patre scrutaretur omnem

suppellectilem iacob venissetq; interuentorium rachelis. illa festi-
 nans abscondit ydola subter stramina cameli et sedit desuper di-
 xitq; patri. ne irascatur dominus meus quia coram eo assurgere
 nequeo. iuxta consuetudinē feminarū nūc accidit in. sic sollici-
 tudo querētis est. **Genes. xxxi.** Zaphira p auariciam furata ē
 precium agrū et credidit petrum decipere et ipsa expta est diuinā
 vltionem **Actu. v.** **F**allunt aliquādo mulieres iniquos vi-
 ros volentes alijs nocere ex passione et pietate eruendo de eorū
 manibus innocentes. sic fecerunt obstetrices pharaonez vo-
 lentem interficere pueros filios isrl. **Exodi pmo.** Raab mere-
 trix exploratores abscondit et eos ad mortem querētes arte il-
 ludit **Josue. ij.** Michol fecit fugere dauid a saule querēte euz oc-
 cidere et posuit simulachz sup lectum eius et sic deludit saul et da-
 uid liberauit. **p. Re. xix.** Mulier quedā abscondit nuncios da-
 uid in puteo tegens puteum velamine. et sic illudit nuncios abla-
 lon querētes eos ad mortē. **ij. Re. xvij.**

De fide ad deum.

Fides ad deum.

- Comendatoz pfectōe oñdit. :
- Miracloz pcessiōe extēditur.
- Inimicōz abiectōe attēdit.
- Periculoz euasiōe attēdit. :
- Signoz oñsiōe defendit.
- In deuotoz saluaciōe ppēdit.
- Predicatoz instructōe ifūdit.
- Increduloz veraciōe rephēdit. :

Idem habentes magnam et deo credentes in scriptu-
 ra sacra comendantur vt eorum exemplo credamus.
 Nam credidit abraham deo et reputatum est ei ad iu-
 sticiam **Gen. decimo quinto.** Moysen de magna fide comendauit
 apostolus dicens. **Fide moyses magnus effectus est Heb. xi.**
 Mariam virginem de magna fide comendauit elizabeth dicē
 Beata es que credidisti **Luce pmo.** Commēdauit saluator fide
 centurionis dicens. Non inueni tantam fidem in isrl. **Matth.**
octauo. Credentes laudat dominus eos esse beatos dicens **Be-**
ati qui non viderunt et crediderunt Johānis vicefimo. De fi-
 de comendatur stephanus. Nam dicitur. stephanus plenus spū
 sancto et fide **Actuum. vi.** **F**ides aliquādo acquiritur ex

miraculis precedentibus et ostensis. Dum enim vident homines fieri miracula inducuntur citius ad credendum. Ideo postquam filii israhel transierunt mare miraculose diuisum et viderunt pharaonem submersum timuerunt deum et crediderunt deo. **Exo di xiiij.** Magi videntes stellam eis miraculose demonstratam receperunt magnam et nonam fidem. venientes de longinquo adorare puerum puulum ipsum deum esse credentes. **Matthai. ii.** Viso miraculo de claudo sanato per petrum et iohannem factus est numerus creditum quinque milia. **Act. iii. et iiij.** Paulus et cornelius morbo vario sed uterque osteso sibi miraculo est conuersus ad fidem. **Act. ix. et x.** Proconsul videns elymam magum per paulum miraculo se occatum. credidit. **Act. xiiij.** **F**ides attribuitur victoria. ipsa enim est que triumphum habet de hostibus iuxta illud. Sancti per fidem vicerunt regna. magna enim est victoria que vincit mundum fides nostra. Ideo dixit ionathas cum magna fide armigero suo. Non est deo difficile saluare in multis vel in paucis. que postea habuit victoria. **p. Re. xiiij.** Cum magis fide dixit deus ad goliath. tu venis ad me cum gladio et hasta et clipeo. ego autem venio ad te in nomine domini. et triumphum habuit in pugna. **p. Re. xvij.** Magna fides fuit quando dixit aza. domine non est apud te vlla distantia vtz in paucis auxiliariis an in multis. et bellam victoriam habuit. **n. palip. xiiij.** Simile dixit iudas machabeus et extitit triumphator. **p. Mach. iij.** **F**ides facit hominem securum in omni periculo et auferit omnem timorem. Ideo dixit iosaphat exercitui suo. credite in domino deo et securi eritis. **n. palip. xx.** Esdras venturus in iherusalem per periculosa viam erubuit conductum petere a rege. sed cum magna fide conuertit se ad dominum ieiunans et orantibus. **p. prio. Esdre viij.** Neemias videns imminere edificanti pericula dixit cum fiducia. deus noster pugnabit pro nobis et nos secure satiemus opera. **Ree. iij.** Tres pueri missi in fornacem magna fide dixerunt. Eripuit nos deus noster ab inferis et saluos fecit de manu mortis. **Dan. iij.** Ex superbiantem fide precesserunt verba septem fratrum. **n. Mach. viij.** **F**ides operatur miracula id est fidem habentes miracula operantur per fidem. Ideo christus dixit. si habueritis tantam fidem sicut granum synapis et dixeritis huic monti. transi hinc. et cetera. **Matth. xvij.** Dixit etiam christus. Signa autem eos qui crediderint hec sequuntur. In nomine meo demonia eieciunt. linguas loquuntur nouas. **Marci vltio.** Miracula

etiam recipiunt fidem habentes. ideo dominus propter fidem ceterorum
sanauit filium eius **Math. viii.** Multum valet fides propria. si pro-
pter fidem alienam paliticus sanatus est. quod fit pro propria. **Mat.**
viii. Quia mulier chanaanica magnam fidem habuit ideo sanitate fi-
lie impetrauit **Math. xv.** Credens pater pueri lunatici dixit cre-
do domine adiuua incredulitatem meam **Mar. ix.** Paulus videns
quendam claudum qui postquam accepit fidem paulus eum sanauit
Actu. xiii. Fides saluat. id est facit homines saluari. ideo mulier
paciens fluxu sanguinis dixit intra se. si tetigero fimbriam vesti-
menti eius salua ero. et sequitur. Confide filia fides tua te salua
fecit **Math. ix.** Magna fuit fides magdalene propter quam christus
dixit ei. fides tua te salua fecit vade in pace **Luc. vii.** Custos
carceris in quo erat paulus. videns terremotum et carcerem aptum
dicebat. Quid me oportet facere ut saluus fiam? Respondit paulus.
crede in deum et saluus eris **Actu. xvi.** Fidem instruit. et instru-
ere debent prelati et predicatoris verbi dei populum audientem et ad-
eam inducere non credentes. Nam predicante petro in penthe. credi-
derunt tria milia viros **Actu. ii.** Multi samaritani crediderunt
in predicacione philippi et etiam symon magus **Actu. viii.** Postquam
philippus predicauit eunuchus dixit eunuchus. Ecce aqua que
prohibet me baptisari. dixit philippus. si credideris ex toto cor-
de. Et ait. Credo dominum iesum christum **Actu. viii.** Quidam aprii et ci-
reni loquebantur ad gentes et conuersi sunt ad fidem **Actu. xii.**
Fidem non habentes debent reprehendi et puniri. ideo zachari-
as qui verbis angeli fide non adhibuit angelus eum taciturni-
tate passit dicens. non poteris loqui quousque hec fient pro eo quod
non credidisti **Lu. p.** Punxit illos dominus de patria sua propter caren-
tiam fidei subtrahendo virtutes et miracula quoniam non fecit ibi virtutes nul-
tas propter incredulitatem eorum **Math. xiii.** Reprehendit saluator pe-
trum dicens. Modice fidei. quare dubitasti? **Mat. xiiii.** Thomam
non credentem dominus reprehendit dicens. Noli esse incredulus **Io. xx.**

De fide magna mulierum.

Fides mulierum magna est. More viros sic extollunt.
Verba sanctorum sic obsecratur.
Ne creditorum corda permanant.

Fides sanctarum mulierum in sacra scriptura extollitur et laudatur. Nam commendat apostolus fidem raab. que non perit cum incredulis. suscipiens nuntios iosue exploatores in pace. Josue ii. Comendatur ruth de fide que dixit socii sue. populus tuus populus meus et deus tuus deus meus. Ruth. pno. Redarguitur zacharias ab angelo de infidelitate et Elizabeth commendatur de fide qz fideliter exclamavit. Luce p. De resurrectione domini multos viros legimus dubitasse. sed de mulieribus nichil tale. sed legimus qz xps primo marie magdalene apparuit. et illa credens fideliter currens qz velociter apostolis annuntiavit. Math. xxviii. Marci xvi. Luce xxiii. Johannis xx.

Fidem habent mulieres sancte credendo verbis sanctorum virorum et eis fidez plenarie adhibendo. Sic vidua sareptana verbis helie fidem adhibuit. licz ille rem multum difficilem iuberet. iii. Ry. xvii. Alia mulier multis debitis obligata verbis heliei fidez adhibuit et vasa multa mutuo acqsiuit et oleum multiplicatum inuenit. iii. Ry. iiii. Lidia purpuraria paulo instrueta credidit et baptisata est cum omni domo sua. Actu. xvi.

Fidem non solum mulieres sed et omnes homines confiteri debent. qz corde credit ad iustitiam ore autem confessio fit ad salutem. Rom. x. Mundi creatorem et corporum resurrectionem cofitebatur illa mulier que septem filios ad mortem pro dei legibus aiavit. ii. Mach. vii. Anna prophetissa confitebatur domino et loquebatur de illo omnibus qui expectabant redemptionem israel. Luce. ii. Mulier samaritana confessa est fidei dicens. Scio qz messias venit qui dicitur christus. Joh. iiii. Confessio fidei marthe similis fuit confessioni petri. Petrus enim dixit. Tu es christus filius dei viui. Math. xvi. Mar. viii. Luce. ix. Martha autem dixit. ego credidi qz tu es xps filius dei viui. Joh. ix. De fide mulieris sanguifluę chananee et magdalene que proximo capitulo precedenti.

De fidelitate seruanda:

- Fideles debent esse homines:**
- Obedientia vere parento:
 - Benuolentia se diligendo
 - In presentia bene regendo:
 - Pleni scientia consulendo:
 - Incurrētia pacta tenendo

Fideles debent esse serui dñs suis et nunq̄ sibi mādata
pretermittē. sic seruus abrahe fideliter egit sibi om̄is
suum a dño qñ iuit p̄ rebecca nuru suā Gen. xxiiij. Ia
cob fidelit̄ seruauit laban pascēdo greges eius Gen. xxxi. Erga
dominū suū ioseph fideliter se habuit qñ vxorē eius se vrgētē
tangē recusauit Gen. xxxix. Noluit dauid tāgere dñm suum p̄
seq̄ntem cū se tñ bene potuisset eū occidere. p̄. Reg. xxiiij. Armī
ger saul licz indiscrēte tamē fidelit̄ se habuit qñ viuere noluit
post mortē domini sui. i. Re. xxxi. Fideliter se habuerunt viri ia
bes et dilectiōem grādem oñderunt dño suo. qz mortuo saul ip̄si
nocte v̄mētes rapuerunt corp̄a eius et filiorū et ea honorifice se
pelierunt. p̄. Re. xxxi. Vrias fidelis fuit in dilectiōe domini sui
qz q̄ diu ioab capitaneus exercitus dauid esset in bello noluit
vrias intrare in domū suam et dormire cum vxore sua quātum
aiqz fuisset sollicitatus a rege. ij. Regū. xi. Joab fuit domno suo
valde fidelis quādo capiēdo ciuitatē misit pro domino suo da
uid ne sibi nomen victorie ascriberetur. ij. Re. xij. Tres viri ro
bustissimi fidelitatem magnā et dilectionem ostenderunt domi
no suo dō offerētes ei aquā de cisterna bethleem tuz magno pe
nulo p̄sonarum. ij. Regū. xxiij. et p̄. palip. xi. Fidelitātē de
bent inter se seruare amici tempore tribulaciōis et alterutruz se
iuuare. Sic ionathas indicauit dauid iram pr̄is sui et ip̄sum
quātum potuit excusauit. p̄. Re. xx. Dixit dauid ad abimelech
amicum suum. Non timeas et non paueas quicq̄. qui quehie
rit animā tuam queret et meā. p̄. Regum. xxij. Cum fugerz da
uid absalon dixit ei ethai viuit dominus? viuit et anima tua. qz i
quoūqz loco fueris siue in vita siue in morte tecum ero. ij. Re.
xx. Rex isrl̄ dixit regi iuda amico suo. Vbi ego ibi et tu. et sicut
populus tuus ita et populus meus. ij. Paralip. xvij. Fideles de
bent esse p̄lati subditis suis et eos more boni pastoris et n̄ mer
cēnarij fideliter defendē. Ido fideliter egit ioiada pontifex tuz
ioas rege filio ioram. iiij. Re. xi. Licet ip̄e postea male recogno
uit ingratus. ij. palip. xxiiij. Onpas sumus p̄ntifex fidelit̄ labo
rauit vt custodiret deposita templi in vsus viduarz que symō
auferre nitēbat. ij. mach. iij. Fideles debent eē homines i cō
silijs et fidelit̄ dare cōsiliū indigentibz. sic ioseph fidelit̄ se ha
buit in cōsilio qd̄ dedit pharaoni p̄ qd̄ etiā famē euasit Gen. xli

Quid sit seruitus
Quid sit dilectio
Quid sit regnum
Quid sit consilium
Quid sit p̄lati

Viri dauid dederunt ei fidele consilium quod ipse non exiit cum eis ad
plurimum dicentes. Non exibis quia tu vnus pro decem milibus computabe
ris. ij. Re. xvij. Secunda vice irauerunt viri dauid dicentes. Jam
non egredieris nobiscum in bellum ne extinguat lucerna in israel. ij.
re. xxi. Discretum et fidele consilium dederunt quidam de asia paulo
ne sebarer in theatro. Actu. xix. Fidelitas seruanda est in pro
misso ut homo ex pacto id quod libere promittit obseruet fideliter
Sic raab fideliter se habuit cum exploratoribus quos saluare pro
misit. Josue. ij. Josue etiam fideliter habuit se ad eam saluando. sic
exploratores promiserunt. Josue. vi. Quauis gabao in te sefellissent
iosue et populum eius. tamen iosue pacta et iuramenta facta cum eis fide
liter seruauit. Josu. viij. als. ix. als. x.

De filiis erudiendis.

Filii instruendi sunt a parentibus. **C**um reuerentia deum timere.
Suma decencia mala cauere.
Cum placencia mores bre.
Filii instruendi sunt primo et ante omnia ad diligendum de
um et reuerendum quod si non faciunt sepe contingit quod tales
pueri mala morte moriuntur. Nam quia filius mulieris israelitice
que habuerat de viro egipcio fuerat male instructus a parentibus
profratus itaque spurcius filius mulieris israelitice blasphemauit et
ex precepto domini lapidatus fuit. Leui. xxij. Precepit dominus filiis is
rahel ut docerent filios suos magna que fecit eis ut eorum magis
honoraret. Deut. xi. Sollicitus erat iob de filiis ne forte deus of
fenderet. Ideo pro eis quotidie sacrificium offerebat omnibus parentibus
in exemplum. Job. p. Mater septem fratrum machabeorum mirabiliter in
struebat filios suos in hijs que ad deum erant. ij. mach. vij. Fi
lij instruendi. corrigendi et corripiedi sunt a parentibus de vicijs que com
mittunt. sic iacob increpabat ioseph filium suum reuelante som
nia de supbia et ambicione pro qua videbatur velle patri et matri
et fratribus dominari. Gen. xxxvij. Arguebat iacob filios suos
de negligencia dicens. quare negligitis. Gen. xlij. Quia heli ne
gligenter corripuit filios. ipse et ipsi grauiter sunt puniti. p. Reg.
ij. Contumax filius et supbus qui propter patris impium non dimittit
peccata precipitur a domino lapidari. Deu. xxi. Adamas qui non fu
it correptus a patre volens superbe regere fuit a fratre suo salomone
ocisus. ij. Regum. ij. Filij erudiendi sunt et docendi operari.

bonos mores et virtutes. sic dauid appropinquas ad mortem in
struxit filium suum salomonem de regimine bono. p. paralip. xxviii.
In tempe debz pater filium instruere bona agere. nam thobias do-
cuit filium suum ab infancia Thob. p. et postea in iuuetute Thob
iiij. postea in morte Thob. xiiij. Patres multum debent instruere
filias quoniam matrimonio copulantur. sic pentes zare monuerunt eam
honore socerum. diligere maritum. gubernare domum. et regere fami-
liam et seipsam irreprehensibilem exhibere Thob. x. Quia pentes su-
sane iusti erant. Ido instruxerunt filiam suam iuxta legem moysi
que postea noluit adulterio consentire Dan. xiiij. Mathathias
instruxit filios suos dans eis unum in duces et alium in consilia-
torem omnibus nobilibus in exemplum. p. mach. ij.

De fortitudine bona

**Fortes et stren-
ui debent esse**

- Viri potentes ad succurrendum.
- Pure viuentes ad asserendum.
- Guerras agentes ad fugiendum.
- Bella regentes ad aciendum.
- Preuenientes ad inuadendum.
- Se munitentes ad resistendum.
- Pacientes ad sustinendum.

Fortes debent esse viri potentes ad succurrendum et adiu-
uandum in preliis et periculis succurrentes. praesertim con-
tra hereticos et malos et perversos homines. Talis fuit fortitudo
abrahae. Qui audiens captum esse loth. assumptis tricenis et
decem et octo vernaculis succurrit ei et liberauit eum et reduxit eum
cum tota sua substantia Gen. xiiij. Saul fortiter succurrit viris
iabes galaad et obsessis a naab et liberauit eos. p. Re. xi. Joia-
da strenue succurrit rege ioas puulo eiectione de regno per athalia
ponens eum erga regem. iiij. Regum. xi. et. ij. Paralip. xxiiij.

Fortem strenuum et audacem reddit hominem puritas consci-
entiae ad dicendum et agendum secrete. Sic iacob timens iurgi-
um ait. Quia ob culpam et ob quod peccatum sic exarsisti me.
Genes. xxxi. Per puritatem iacob cum femur emaruit luctans
cum angelo dixit angelo ei. Si contra deum fortis fuisti quanto
magis contra homines preualebis Gen. tricesimo secundo. Moy-
sas purus audacter et constanter stetit coram pharaone arguens
eum Exodi quinto. et pluribus sequentibus. Judith quae puram et

bonam intentionem habuit. contra holofernem strennuitatem
exercuit. **Judith xiii.** **¶** Fortes sunt bellatores in pluri viriliter
et strennue pliantes et maxime iustum bellum. Sic phinees
viriliter occidit zambri luxuriantem cum scorto madianitarum
fodiens ambos cum pugione in locis genitalibus. **¶ Qui xxxi.** Caleph
dixit. **Hodie octoginta quinque annorum sum sic valens ut eo va-**
lebam tempe quo missus sum ad explorandum illius in me tem-
poris fortitudo perseverat usque hodie tam ad bellandum quam ad ag-
grediendum. **Josue xiiii.** Gedeon fortissimus in tricenis viris
magnum populum superavit. **dixerat enim ei prius angelus domi-**
nustecum virorum fortissime. **Judicium vi.** Unus formidolosus
dissipat totum exercitum. ideo dixit gedeeon. **Qui formidolosus**
est ruerat. **Judicium vii.** Sampson multa fortitudine percussit
philisteos. **Judicium xv et xvi.** David fortiter superavit leonem
et virum et goliath. **¶ Re. xvii.** Fortiter licet disperate preliati
sunt duodecim pueri ex parte isoseth et duodecim ex parte david
ii. Regum ii. Viriliter percussit iehu duos reges et iezabel et aphe-
tas baal. **iii. Re. ix et x.** **¶** Fortem reddunt exercitum confortatio-
nes principum et ducum. **Ideo caleph et iosue viriliter conforta-**
uerunt populum dicentes. Ascendamus et possideamus terram. **¶ Qui-**
xiii. Moyses dixit ad iosue. **Confortare et esto robustus tu enim**
introduces populum. **Deute. xxxi.** Pergens iosue ad bellum con-
tra plures reges ipse primus ascendit quasi alios sequentes con-
fortans. **Josue viii.** Captis quinque regibus dixit iosue principi-
bus. **ponite pedes super colla regum et nolite timere.** **Josue x.** Apoth
princeps confortavit populum dicens. **sequimini me tradidit do-**
minus inimicos nostros in manibus nostris. **Judicium iiii.** Judas
machabeus hortabatur milites suos dicens. **ne timeatis. primo**
Mach iii. **¶** Fortis et audax debet esse vir bellator ad preue-
niendum. **¶ Na secundum tullium.** Melius est prevenire quam preveniri
et magnam habet prerogativam quam potest dare primum ictum.
Sic superavit deus cum uno milite descendens in castra saula abstu-
lit sceptrum et arcum et hastam eius. **¶ Re. xxvi.** Jonathan cum suo
armigero introivit in stationem philistinorum et per eos filii israel vi-
ctoriam habuerunt. **¶ Re. xiiii.** **De viris audacibus legit. ii. Re. xxiii.**
¶ Fortis et strenuus est qui strennue et valenter resistit licet aliquando
preveniatur. **Ideo filii israel armati recesserunt de terra egypti**